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1.  Godkendelse af dagsorden 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Ældrerådet godkender dagsordenen. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at dagsordenen godkendes. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Godkendt. 
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2.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo juli 

 

00.30.14.S00   22/1   Åben sag    

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Budgetopfølgningen på Voksen- og Plejeudvalgets område viser, at der på nuværende tids-

punkt forventes et samlet forbrug på 800,3 mio. kr. i 2022. Dette medfører, at der er et mer-

forbrug på 16,3 mio. kr. i 2022 i forhold til det oprindelige budget. Set i forhold til budgetop-

følgningen for maj 2022, er det samlede merforbrug steget med 8,4 mio. kr.  

 

Indenfor servicerammen forventes et merforbrug på 11,6 mio. kr. ekskl. COVID-19. Merfor-

bruget vedrører stigende udgifter på Socialområdet som følge af særligt dyre enkeltsager og 

stigning i støttebehovet hos borgere i egne og eksterne botilbud og bostøttetilbud. Endvidere 

er der store udfordringer med rekruttering, der medfører øgede udgifter til merarbejde og til 

vikarer på såvel Socialområdet som på Sundheds- og Omsorgsområdet.  

 

På Voksen- og Plejeudvalgets område forventes der i 2022 at være ekstraudgifter i forbindelse 

med COVID-19 på 3,3 mio. kr. Dette medfører et samlet merforbrug indenfor servicerammen 

på 14,9 mio. kr.  

 

Uden for servicerammen forventes et merforbrug på 1,4 mio. kr., der vedrører merudgifter til 

den aktivitetsbestemte medfinansiering af sundhedsvæsenet samt mindre refusionsindtægter.  

 

Det skal bemærkes, at midtvejsreguleringen for kommunerne i 2022 medfører, at Norddjurs 

Kommune modtager et ekstra tilskud grundet stigende priser og COVID-19 udgifter. For 

Voksen- og Plejeudvalget forventes en budgettilførsel på ca. 6,4 mio. kr. grundet prisstignin-

ger samt 3,0 mio. kr. grundet COVID-19. Disse midler er ikke indregnet i budgetopfølgnin-

gen. Budgettilførslen medfører et forventet merforbrug på 5,5 mio. kr. indenfor serviceram-

men på Voksen- og Plejeudvalgets område i 2022.  
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Inden udvalgsmødet eftersendes notat med forslag til besparelser indenfor Voksen- og Pleje-

udvalgets budgetområde. Notatet vedlægges som bilag til referatet. 

 

På anlæg forventes der på nuværende tidspunkt et samlet mindreforbrug på 2,4 mio. kr. i for-

hold til det oprindelige budget. 

 

Voksen- og Plejeudvalget – samlet oversigt 

 

Budget 2022 (mio. kr.) 

Oprindeligt 

budget 

Korrigeret 

budget  

Forventet 

regnskab  

Afvigelse 

til oprin-

deligt 

budget* 

Drift – indenfor servicerammen  670,5   671,9  685,4 14,9 

Drift – udenfor servicerammen  136,4   136,6   137,8  1,4 

Ældre- og handicapboliger  -23,0   -23,0   -23,0   -    

Drift i alt  784,0  785,4 800,3 16,3 

Heraf ekstraudgifter som følge 

af COVID-19 

 -     -     3,3  3,3 

Anlæg 5,4 5,6 3,0 -2,4 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt 

 

Kommentarer til driften 

Der er følgende kommentarer til budgetopfølgningen: 

 På såvel Socialområdet som Sundheds- og Omsorgsområdet opleves et udgiftspres 

som følge af de generelle prisstigninger på el, brændstof, varer og tjenesteydelser.  

 På Socialområdet er der under Myndighedsområdet et budgetpres som følge af en 

stigning i betalinger til andre kommuner, stigning i antallet af STU-elever samt udgif-

ter til særligt dyre enkeltsager. 

 På Sundheds- og Omsorgsområdet ventes merudgifter til bil- og boligsager. Det skyl-

des bl.a. sager, der er bevilget i 2021, men først effektueres og betales i 2022.  

 På udførerområderne er der udfordringer omkring rekruttering af et tilstrækkeligt antal 

medarbejdere med de rette kompetencer på både Socialområdet og på Sundheds- og 

Omsorgsområdet. Der er pt. ca. 30 vakante stillinger på Sundheds- og Omsorgsområ-



 Ældrerådet 08-09-2022 

4

det og 12 vakante stillinger på Socialområdet. De vakante stillinger medfører øget 

brug af eksterne vikarer og merarbejde/overarbejde.  

 Der må fortsat påregnes udgifter i forbindelse med COVID-19 i 2022. Der har været 

ekstra udgifter i årets første måneder, inden alle restriktioner bortfaldt. Samtidig er der 

fortsat udgifter til den fortsatte drift af testcentre og vaccinationssteder samt udgifter 

til sygemeldte medarbejdere som følge af langvarige senfølger efter smitte med 

COVID-19. 

 

COVID-19 

Økonomiudvalget ønsker, at fagudvalget har et særligt fokus på virkningerne af COVID-19. 

De overordnede principper for den statslige kompensationsmodel vedrørende udgifterne til 

Corona-håndteringer, der har været anvendt i både 2020 og 2021, videreføres i 2022. Nord-

djurs Kommune får jf. ovennævnte tilført en samlet kompensation på 4,0 mio. kr. Heraf ven-

tes 3,0 mio. kr. at tilgå Voksen- og Plejeudvalget. 

Det skal bemærkes, at der pr. 15. august 2022 indføres nye retningslinjer for test på af pleje-

personale på ældreområdet. De forventede udgifter hertil er ikke indregnet i denne budget-op-

følgning. 

 

Anlæg 

På nuværende tidspunkt forventes et mindreforbrug på 2,4 mio. kr. i forhold til det oprindeli-

ge budget. Mindreforbruget skyldes forskydning i anlægsprojekter, hvor en del af udgifterne 

først ventes afholdt i 2023.  

 

En uddybende redegørelse for budgetopfølgningen er vedlagt som bilag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder at iværksætte initiativer for at over-

holde budgettet. 
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Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Indstilling 

Konstitueret Velfærdsdirektør indstiller, at: 

1. Voksen- og Plejeudvalget drøfter, hvorledes det forventede merforbrug på udvalgets 

område finansieres. 

2. budgetopfølgningen pr. ultimo juli på Voksen- og Plejeudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalget pr. ultimo juli 113065/22 

2 Åben Notat vedrørende besparelser på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. 

august 2022 

114878/22 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 24-08-2022 

Ad. 1 

Et flertal i Voksen- og Plejeudvalget bestående af Mads Jensen (C), Diana Therese Mikkelsen 

(Løsgænger), Rikke Albæk Jørgensen (V) og Jens Kannegaard Lundager (D) indstiller til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at nedenstående tiltag gennemføres for at redu-

cere udgifterne i 2022 og overslagsår. 

 

Jytte Schmidt (F) tager forbehold for forslag nr. 6, men er enig med flertallet i at indstille for-

slag 1-5. 

 

Flertallet i Voksen- og Plejeudvalget indstiller endvidere, at lukning af varmvandsbassin ef-

fektueres pr. 1. januar 2023, og at forvaltningen undersøger alternative muligheder for nuvæ-

rende brugere, blandt andet svømmebassinet på Søren Kanne Skolen – afd. Vestre, Auning 

Idræts- og Kulturcenter samt private aktører.  

 

(mio. kr.) 

Nr.  

Forslag Helårseffekt Effekt i 2022 

1. Rengøring ved borgere i eget hjem fra hver 1,500 0,450 
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2. til hver 3. uge 

2. Stop for klippekortydelse til hjemmeboen-

de borgere 

0,500 0,060 

3. Ændring af taksten på bi-retter – Madser-

vice til hjemmeboende 

0,350 0,045 

4. Lukning af varmvandsbassin 0,360 0,000 

5. Reduktion i anskaffelser, vedligehold mv. 0,000 0,100 

6. Ledsagelse til borgere med sindslidelse 

efter § 81 

0,216 0,050 

I alt  2,926 0,705 

 

Et mindretal bestående af Karoline Bergkvist Søgaard (A) og Tom Bytoft (A) indstiller, at der 

ikke findes besparelser med henvisning til plads i servicerammen.  

 

Et flertal i Voksen- og Plejeudvalget bestående af Mads Jensen (C), Diana Therese Mikkelsen 

(Løsgænger), Rikke Albæk Jørgensen (V), Jens Kannegaard Lundager (D) og Jytte Schmidt 

(F) ønsker, at forvaltningen til udvalgsmødet i september udarbejder yderligere besparelser-

forslag herunder også på socialområdet.  

  

Ad. 2 

Godkendt. 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen den 1. september 2022 

Det er besluttet, at Ældrerådet skal udarbejde et høringssvar til budgetopfølgningen pr. ultimo 

juli på Voksen- og Plejeudvalgets område.  

 

Høringsfristen er fastsat til den 8. september 2022. 

 

Budgetopfølgningen vil blive behandlet i Økonomiudvalget på deres møde den 6. september 

2022. Høringssvaret vedlægges Kommunalbestyrelsens møde den 13. september 2022. 
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Indstilling 

Formanden indstiller, at Ældrerådet udarbejder et høringssvar til budgetopfølgning på Vok-

sen- og Plejeudvalgets område. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Ældrerådet har udarbejdet følgende høringssvar til Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeud-

valgets område pr. ultimo juli. 

 

Rengøring ved borgere i eget hjem fra hver 2. til hver 3. uge 

Nu var rengøring lige kommet tilbage til hver anden uge. Rengøring sker i mange tilfælde hos 

borgere, som ikke får hjælp til andet. Derfor er det ikke rimeligt, at borgerne skal vente 3 uger 

på, at der kommer én og gør rent. Ældrerådet antager, at når visitationen har vurderet, at bor-

geren har brug for hjælp til rengøring, er det sket ud fra en faglig pædagogisk og sundheds-

mæssig vurdering, der har indeholdt ensomhed, observationer mv. Og derfor må rengøring 

hver anden uge være et minimum. 

 

Mange ældre bryder sig ikke om, at få besøg i eget hjem, hvis det ikke er rent – det kan derfor 

medføre yderligere ensomhed blandt ældre, hvis rengøringen reduceres til hver 3. uge. 

 

Ældrerådet mener desuden, at der i forhold til den rehabiliterende tilgang er meget svært at 

holde borgerne i gang når der kun er rengøring hver 3. uge. 

 

Ældrerådet mener også, at der på sigt kan spares penge på rengøring, hvis borgerne fortsat 

bliver tilbudt mulighed for selvtræning, adgang til varmvandsbassin mv.  

 

Ældrerådet er glade for, at der allerede er et internt vikarbureau i kommunen, men Ældrerådet 

anbefaler, at der gøres yderligere brug af det og at kendskabet om det udbredes, så det også 

benyttes på plejecentrene.  

 

Stop for klippekortydelse til hjemmeboende borgere 
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Klippekortsordningen bliver kun givet til de dårligste borgere – men når rengøringen samtidig 

skæres ned til hver 3. uge, er det Ældrerådets bekymring, at det kan øge ensomheden og gøre 

forholdene for de allerdårligste hjemmeboende borgere endnu dårligere.   

 

Klippekortsordningen er i første omgang givet for at give borgerne et selvstændigt valg, og 

det valg bliver hermed taget fra dem.  

 

Ældrerådet opfordrer til, at kommunen gør yderligere brug af frivillige besøgsvenner mv., 

som kan hjælpe borgerne med de ting, som bliver frataget dem via klippekortsordningen. 

 

Ændring af taksten på bi-retter – Madservice til hjemmeboende 

Ældrerådet er bekymrede for, at småtspisende hjemmeboende borgere vælger biretterne fra, 

hvis prisen stiger. Det kan have konsekvenser, i forhold til underernæring, indlæggelser mv.  

 

Ældrerådet foreslår, at hvis prisen på biretterne skal sættes op, så skal kravet om antallet af 

bestilling af hovedretter (mindst 4) sættes ned. 

 

Ældrerådet foreslår desuden, at man foretager genforhandlinger med leverandørerne, så den 

pris kommunen betaler matcher den pris, som borgerne betaler. 

 

Lukning af varmvandsbassin 

Repræsentanter fra Ældrerådet har besøgt varmvandsbassinet, og kan se hvor stor gavn det 

har for brugerne.  

 

Ældrerådet mener, at forslaget om lukning af varmvandsbassinet er forhastet. Forslaget lyder 

på en lukning pr. 1. januar 2023. Ældrerådet mener, at der forud for en lukning skal findes en 

anden løsning for de borgere, der bruger bassinet. Ældrerådet mener, at når den løsning fore-

ligger, kan forslaget om en lukning af varmvandsbassinet tages op igen. 

 

Ældrerådet bakker desuden op om Gigtforeningens høringssvar, som fint forklarer, hvilke 

konsekvenser det kan have for borgerne, at bassinet lukkes. 
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Afslutning 

Som afslutning vil Ældrerådet påpege, at det forventes, at kommunens serviceramme bliver 

brugt fuldt ud, hvilket ikke er sket i de sidste 4 foregående år. Hvis kommunen foretager disse 

besparelser og servicerammen ikke bruges fuldt ud, er besparelserne unødvendige. 

 

Ældrerådet vil desuden gerne opfordre til, at man tænker over, hvilke konsekvenser, disse 

besparelser kommer til at få fremover både for borgerne og medarbejderne. 
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3.  Udarbejdelse af høringssvar til budget 2023-2026 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Økonomiudvalget har førstebehandling af Budget 2023-2026 den 2. september 2022. Økono-

miudvalgets dagsorden inklusiv bilag kan findes via dette link.  

 

Når budgetskitsen er godkendt, vil den blive sendt til Ældrerådets medlemmer forud for mø-

det. 

 

På mødet skal Ældrerådet udarbejde et høringssvar til Budget 2023-2026. Høringsperioden 

løber fra den 3. september til den 16. september 2022, kl. 10.00. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Ældrerådet udarbejder et høringssvar til Budget 2023-2026. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Ældrerådet har udarbejdet følgende høringssvar til budget 2023-2026. 

 

Ældrerådet har sendt nedenstående brev til Voksen- og Plejeudvalget, men må beklagelse se, 

at ingen af forslagene er blevet hørt i budgetprocessen, og at der ikke er sat nogle midler af til 

ældreområdet. 

 

 

Norddjurs Kommune     Dato 20.06.2022 

Voksen- og Plejeudvalget 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/okonomiudvalget/02-09-2022
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Brev fra Ældrerådet vedr. Budget 2023 

 

Kære Voksen- og Plejeudvalget 

Forud for budgetforhandlingerne ønsker Ældrerådet at give udvalget sine bemærkninger om 

den fremtidige ældrepleje i Norddjurs Kommune.  

 

Træning på plejecentre for borgere 

Ældrerådet har modtaget flere henvendelser fra ældre borgere, som ønsker at træne på pleje-

centrenes træningscentre. Problemet er, at de ikke må bruge maskinerne uden en grundig op-

læring. Den oplæring kan de ældre ikke få, da der ikke er personaletimer til det.  

 

Ældrerådet mener, at det ud fra en forebyggende og rehabiliterende tankegang ville være godt 

givet ud, at de ældre kan blive oplært i maskinerne. 

 

Ældrerådet foreslår, at der tilføres ressourcer til området, så der én gang om måneden kan 

afholdes en oplæringssession, så nye ældre kan komme i gang med at bruge træningscentrene. 

 

Det opleves at de ældre, som ønsker at træne, ikke har lyst til at komme i de almindelige træ-

ningscentre, da de ofte henvender sig til en helt anden målgruppe.  

 

Ældrerådet henviser til Ældrepolitikken: ”I Norddjurs Kommune skal ældre så vidt muligt 

kunne leve et langt og godt liv uden hjælp fra kommunen. Det giver både livskvalitet og frihed 

at have en hverdag, hvor man ikke er afhængig af hjælp. Vi bærer hver især det største ansvar 

for, at vi fortsat kan leve dét liv, vi selv ønsker. De, der har kræfterne, forventes at bruge dem, 

uanset alder. Et aktivt liv giver et bedre helbred, både fysisk og psykisk og kan medvirke til at 

forebygge isolation og ensomhed. Derfor understøtter kommunen, at borgerne har mulighed 

for at leve et aktivt hverdagsliv, der kan forebygge funktionstab.” 

 

Forebyggende hjemmebesøg 

Forebyggende hjemmebesøg er en god måde at opdage de ældre, som har brug for hjælp, og 

som ikke selv har ressourcer til at henvende sig. 
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Ældrerådet mener, at det er meget vigtigt, at besøgene er et aktivt fravalg og ikke et tilvalg, 

også selvom man er over 82 år. Derfor foreslår Ældrerådet, at der tilføres ressourcer til områ-

det. 

 

Ensomhed 

Ældrerådet har meget fokus på ensomhed blandt ældre. 

 

Ældrerådet oplever, at selv om mange af de åbne aktivitetstilbud, er åbnet igen, så har de æl-

dre svært ved at komme afsted. 

 

Ældrerådet mener, at der bør afsættes ressourcer til at genansætte netværksterapeuter til at 

understøtte de frivillige i at lave aktiviteter for de ældre, og til at understøtte de ældre i at del-

tage  

 til arrangementer. 

 

Ældrerådet mener også, at der bør afsættes flere midler til Frivilligpuljen, så flere frivillige 

kan søge om midler til aktiviteter til blandt andet de ældre.  

 

Ældrerådet henviser til Ældrepolitikken: ”Fællesskaber har stor betydning for livskvalitet og 

kan virke forebyggende i forhold til ensomhed, fysisk og psykisk sygdom. Udgangspunktet er, 

at alle ønsker at bruge deres ressourcer til glæde for sig selv og deres omgivelser. Derfor har 

vi i Norddjurs Kommune et særligt fokus på fællesskab og samarbejde. Som ældre skal man 

opleve, at man er værdifuld - uanset om man tilbyder sin hjælp til andre, eller om man mod-

tager den. Derfor vil vi i Norddjurs Kommune skabe rammerne for, at alle borgere har mu-

lighed for at bringe deres ressourcer i spil og være noget for andre – uanset i hvilken grad, 

man kan bidrage.” 

 

Rehabilitering 

Ældrerådet mener, at den rehabiliterende tilgang er vejen frem i forhold til ældrepleje. Særligt 

med det stigende antal ældre og de udfordringer, der ligger i forhold til fastholdelse og rekrut-

tering. 
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Ældrerådet mener derfor, at der bør afsættes flere ressourcer til, at medarbejderne i hjem-

meplejen får løftet sin faglighed i forhold til at kunne arbejde rehabiliterende. 

 

Ældrerådet henviser til Værdighedspolitikken: ”Opfattelsen af livskvalitet og af hvad, der 

udgør det gode liv, er forskellig fra person til person. Norddjurs Kommune hjælper til, at æl-

dre borgere bevarer evnen til at nyde alt det, som livet har at byde på. Livskvalitet skabes og 

bevares, når man stadig kan se en mening med livet, træffe valg og være noget for og sammen 

med andre” … ”Gennem rehabilitering og genoptræning bliver den ældre mest muligt selv-

hjulpen. Norddjurs Kommune vil tage afsæt i dialogen med borgeren, når der skal sættes mål 

for rehabiliteringen.” 

 

På ældrerådets vegne 

Gitte Eilersen, Formand 

Ældrerådet i Norddjurs Kommune 

 

Ældrerådet mener desuden, at det er en dårlig ide med skattenedsættelser når kommunen sam-

tidig får en pulje for vanskeligt stillede kommuner på 20. mio. kr. Det sender et forkert signal.  

Ældrerådet mener, at beløbet på 6 mio. kr., som bruges til skattenedsættelse kunne være givet 

til ældreområdet, eller forskånet ældreområdet for de besparelser, der er forslag om at lave i 

2022.   

 

Ældrerådet påskønner, at der foretages mængdereguleringer, men når der samtidig tages et 

effektiviseringsbidrag, er det ligesom at give med den ene hånd og tage med den anden. 

Ældrerådet mener, at effektiviseringsbidraget bør genovervejes, da de forskellige områder i 

kommunen ikke kan blive ved med at effektivisere og at det derfor til sidst går ud over med-

arbejderne, som i forvejen er hårdt pressede. 
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4.  Ældredagen 2022 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

FNs Internationale Ældredag markeres hvert år den 1. oktober. Dagen sætter fokus på ældres, 

civilsamfundets, FN-organisationers og medlemsstaternes indsats for at sætte ældre menne-

skers vilkår på den internationale udviklingsdagsorden. Hvert år har sit særlige tema. 

 

Temaet for 2022 er Ældre kvinders modstandskraft og bidrag. Læs mere på dette link. 

 

På Ældrerådets møde den 21. april 2022 blev en arbejdsgruppe bestående af Yvonne Karnøe, 

Gitte Eilersen og Anne-Marie Schougaard nedsat til at planlægge Ældredagen i Norddjurs 

Kommune. 

 

På mødet giver arbejdsgruppen en orientering om arbejdet med Ældredagen 2022. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er afsat 11.000 kr. i Ældrerådets budget til afholdelse af Ældredagen 2022. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Taget til efterretning. 

https://www.un.org/en/observances/older-persons-day
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5.  Evaluering af dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Ældrerådet deltog i dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget onsdag den 7. september 

2022. 

 

Fra Ældrerådet deltog Gitte Eilersen, Yvonne Karnøe, Benthe Andersen, Knud Sejersen, Hans 

Erik Nielsen, Rita Kirkegaard og Anne-Marie Schougaard. 

 

Der var følgende dagsorden til dialogmødet: 

1. Budget 2023 

2. Ældrerådets brev til Voksen- og Plejeudvalget, med hovedpunkterne: 

o Træning på plejecentre for borgere: Ressourcer til oplæring i maskiner.  

o Forebyggende hjemmebesøg: Tilbagemelding på beslutning om forebyggende 

hjemmebesøg. 

o Ensomhed: Genansættelse af netværksterapeuter og forøgelse af frivilligpuljen. 

o Rehabilitering: Flere ressourcer til hjemmeplejen så de kan få løftet sin faglig-

hed i forhold til at kunne arbejde rehabiliterende. 

3. Brug af psykofarmaka til demensramte.  

4. Ønske om at dialogmøderne fremadrettet er én time. 

 

Referat fra dialogmødet er endnu ikke udkommet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Ældrerådet evaluerer dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 
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Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Ældrerådet evaluerede dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 

 

Mødet omhandlede hovedsagelig de aktuelt foreslåede besparelser fremfor den fremsendte 

dagsorden. 

 

Ældrerådet mener, at det var et fint møde. 
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6.  Ældrevejviser 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Det forrige Ældreråd udarbejdede i 2019 en Ældrevejviser, som nu er forældet. På Ældrerå-

dets møde den 11. august 2022 deltog Sune Nurup fra JS Danmark via Teams og præsentere-

de muligheden for at skabe en ny Ældrevejviser. 

 

Ældrerådet besluttede på mødet at indgå i et samarbejde med JS Danmark. 

 

På dette møde skal Ældrerådet nedsætte en arbejdsgruppe, der skal stå for indholdet i den nye 

Ældrevejviser. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Ældrerådet udpeger en arbejdsgruppe. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Ældrerådet udpeger følgende medlemmer til arbejdsgruppen vedr. Ældrevejviseren: 

 Rita Kirkegaard 

 Gitte Eilersen. 

 

På Ældrerådets næste møde sættes punktet på igen, da der skal udpeges endnu et medlem til 

arbejdsgruppen. 
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7.  Danske Ældreråd - Temadag om sundhedsområdet 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Danske Ældreråd afholder en temadag med fokus på sundhedsområdet og en introduktion til 

sundhedsklynger. 

 

Temadagen henvender sig til alle ældrerådsmedlemmer, der ønsker at få inspiration til, hvor-

dan ældrerådene kan arbejde med sundhedspolitiske emner lokalt. På temadagen vil vi bl.a. 

sætte fokus på: 

 Hvordan er sundhedsvæsenet organiseret i Danmark, og hvilken rolle spiller det kom-

munale sundhedsvæsen? 

 Hvad betyder de nye sundhedsklynger for kommunerne og for borgerne? 

 Hvordan kan ældrerådene understøtte sundhedspolitiske tiltag i kommunerne? 

 

Temadagen afholdes tirsdag den 25. oktober 2022 i BDO Lounge, Tingvej 7, 2 sal tv. 8800 

Viborg. 

 

Programmet er vedlagt som bilag. 

 

På mødet ønskes en drøftelse af, hvem fra Ældrerådet, der ønsker at deltage. 

Økonomiske konsekvenser 

Prisen for temadagen er 1.150 kr. pr. deltager.  

 

I Ældrerådets budget, er der ca. 5.000 kr. tilbage til deltagelse i arrangementer og temadage, 

og der er derfor 4-5 medlemmer, som kan deltage. 
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Indstilling 

Formanden indstiller, at Ældrerådet beslutter, hvem fra rådet, der deltager. 

Bilag: 

1 Åben Program Danske Ældreråd - Temadag og sundhedsområdet 116844/22 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Fra Ældrerådet deltager Gitte Eilersen, Anne-Marie Schougaard, Yvonne Karnøe og Rita Kir-

kegaard. 
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8.  Møder siden sidst og kommende møder og arrangementer 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Møder siden sidst 

30-08-2022 Dagsordensmøde (GE, YK) 

30-08-2022 Møde i Beboer- og Pårørenderådet på Violskrænten & Grønnegården (BA) 

31-08-2022 Møde i Beboer- og Pårørenderådet på Glesborg Plejecenter (AMS) 

01-09-2022 Møde i arbejdsgruppen om Ældredagen (GE, YK, AMS) 

05-09-2022 Møde med formand for Voksen- og Plejeudvalget Mads Jensen (GE, YK) 

06-09-2022 Møde i Faglige Seniorer 

07-09-2022 Møde i Beboer- og Pårørenderådet på Digterparken (HEN) 

07-09-2022 Dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget, adm.bygningen i Glesborg 

 

Det enkelte medlem giver en kort orientering om de møder, som de har deltaget i. 

 

Kommende møder og arrangementer 

08-09-2022 Møde i Beboer- og Pårørenderådet på Møllehjemmet (KSN) 

14-09-2022 Møde i Faglige Seniorer 

22-09-2022 Møde i Beboer- og Pårørenderådet på Farsøhthus (YK) 

27-09-2022 Dagsordensmøde (GE, YK) 

30-09-2022 Ældredagen i Ørum Aktivcenter 

09-10-2022 Årsmøde på Møllehjemmet (KSN) 

10-10-2022 Dialogmøde ml. Beboer- og Pårørenderådene og Voksen- og Plejeudvalget 

26-10-2022 Årsmøde på Violskrænten & Grønnegården (BA) 

24-10-2022 Årsmøde på Fuglsanggården (HEN) 

30-10-2022 Årsmøde på Glesborg (AMS, GE) 

30-10-2022 Årsmøde på Farsøhthus (KBK) 
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01-11-2022 Dagsordensmøde (GE, YK) 

09-11-2022 Møde i Beboer- og Pårørenderådet på Glesborg Plejecenter (AMS) 

09-11-2022 Møde i Faglige Seniorer 

15-11-2022 Møde i Beboer- og Pårørenderådet på Violskrænten & Grønnegården (BA) 

29-11-2022 Dagsordensmøde (GE, YK) 

08-02-2023 Møde i Faglige Seniorer 

19-04-2023 Møde i Faglige Seniorer 

 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Taget til efterretning. 
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9.  Orientering 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

På Ældrerådets møde vil der være mulighed for en gensidig orientering. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Følgende punkt blev drøftet. 

 Henvendelse fra Rita Vinding, Ældrerådet Syddjurs Kommune vedr. en undersøgelse 

fra Danske Ældreråd vedr. ”Hvordan involveres senior- og ældrerådene i trafiksikker-

hedsarbejde”. 

  

Taget til efterretning. 
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10.  Ældrerådets arbejdsplan og næste møde 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til arbejdsplan for Ældrerådet i 2022. Arbejdsplanen 

for 2022 er vedlagt som bilag. 

 

Næste ordinære møde afholdes torsdag den 6. oktober 2022. Forslag til punkter til dagsorde-

nen ønskes drøftet på mødet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at: 

1. arbejdsplanen godkendes. 

2. forslag til punkter til dagsordenen drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Ældrerådets arbejdsplan 2022 117279/22 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Ad. 1 

Godkendt. 

 

Ad. 2 

Følgende punkter til dagsordenen blev drøftet: 
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 Sundheds- og Omsorgschef Anne-Marie Bentzen inviteres til at deltage på Ældrerå-

dets november-møde. Dagsorden til mødet med Sundheds- og Omsorgschefen drøftes 

på Ældrerådets oktober-møde. 
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11.  Kommunikation og synlighed 

 

27.69.40.P35   22/39   Åben sag    

Sagsgang 

ÆR 

Sagsfremstilling 

Ældrerådet drøfter ved slutningen af hvert ældrerådsmøde, om der er emner, der egner sig til 

videre kommunikation. 

 

Ældrerådets Facebookgruppe, som administreres af ældrerådsmedlem Benthe Andersen kan 

findes her: Ældrerådet Norddjurs 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at punktet drøftes. 

Beslutning i Ældrerådet den 08-09-2022 

Punktet blev drøftet og det blev besluttet, at følgende lægges på Facebook: 

 Referatet fra dette møde. 

 Pressemeddelelse fra Danske Ældreråd 

 Program og busplan vedr. Ældredagen. 

 

Åbne cafemøder 

Opstart onsdag den 5. oktober 2022 kl. 15.00-16.00. Der annonceres i lokalavisen og på face-

book. 

https://www.facebook.com/groups/1719353774848758
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Bilagsoversigt 

 

2.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo juli 

   

1.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalget pr. ultimo juli (113065/22)  

2.  Notat vedrørende besparelser på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. august 

2022 (114878/22)  

 

7.  Danske Ældreråd - Temadag om sundhedsområdet 

   1.  Program Danske Ældreråd - Temadag og sundhedsområdet (116844/22)  

 

10.  Ældrerådets arbejdsplan og næste møde 

   1.  Ældrerådets arbejdsplan 2022 (117279/22)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Anne-Marie Schougaard 
  

 
Else Jacobsen 
  

 
Hans Erik Nielsen 
  

 
Knud Sejersen Nielsen 
  

 
Yvonne Karnøe, Næstformand 

 
  

 
Benthe Andersen 
  

 
Gitte Eilersen, Formand 
  

 
Knud Birch Kristensen 
  

 
Rita Kirkegaard 
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